
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 3η τροποποίηση της υπ’  αρ. 11510/14.12.2016 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Πλαίσιο εφαρμογής της Δρά-

σης 1.1.1. ’’Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης 

Δεξιοτήτων για νέους γεωργούς και μικρές γε-

ωργικές εκμεταλλεύσεις’’ του Μέτρου 1 ’’Δράσεις 

μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης’’ του ΠΑΑ 

2014-2020» (Β’ 4113).

2 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 

MEHBOB, (όν.) AHMAD του MOHAMMAD NATTA 

για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-

λωνειακή παράβαση στους: α) (επ.) PANXHI, (όν.) 

AGIM του ISAK και β) (επ.) PANXHI, (όν.) AGRON 

του JORGJI ή JORIGI ή JORJGI.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων που ανήκουν στην Διευθύνση Κοινω-

νικής Προστασίας, Αλληλεγγύης και Προσχολικής 

Αγωγής, Διεύθυνση Άθλησης και Πολιτισμού, Δι-

εύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών και Διεύθυνση 

Διοικητικών Υπηρεσιών για το έτος 2025.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 4112/14-02-2023  

κανονιστική πράξη του Διοικητή του Γενικού Νο-

σοκομείου Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ» που δημοσιεύ-

θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 989).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73684 (1)

3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 11510/14.12.2016 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Πλαίσιο εφαρμογής της Δρά-

σης 1.1.1. ’’Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης 

Δεξιοτήτων για νέους γεωργούς και μικρές γε-

ωργικές εκμεταλλεύσεις’’ του Μέτρου 1 ’’Δράσεις 

μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης’’ του ΠΑΑ 

2014-2020» (Β’ 4113).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014_2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως της παρ. 2 
του άρθρου 69 αυτού.

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του  
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1748

16725

15.04.2025 12:38:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16726 Τεύχος B’ 1748/10.04.2025

δ) του ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249), και 
ιδίως του άρθρου 3 αυτού.

ε) του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 
την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α’ 76).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπα-
ϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου και ιδιαίτερα το άρθρο 14 
αυτού.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) 
αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου.

δ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 
της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέ-
σπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το ΕΓΤΑΑ και ιδιαίτερα το άρθρο 6 αυτού.

ε) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση και ιδιαίτερα το άρθρο 54 αυτού.

στ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1725/2018 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτω-
βρίου 2018 για την προστασία των φυσικών προσώ-
πων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους 
οργανισμούς της Ένωσης και την ελεύθερη κυκλοφο-
ρία των δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 45/2001 και της απόφασης αριθ. 
1247/2002/ΕΚ.

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2020/2220 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 
2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 282966/9.7.2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

6. Την υπ’ αρ. 1065/19.4.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020» (Β’ 1273).

7. Την υπ’ αρ. 11510/14.12.2016 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πλαίσιο 
εφαρμογής της Δράσης 1.1.1. «Δράσεις Κατάρτισης και 
Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για νέους γεωργούς και μικρές 
γεωργικές εκμεταλλεύσεις» του Μέτρου 1 «Δράσεις 
μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014-
2020» (Β’ 4113).

8. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/ 
1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με 
τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής από-
φασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (Β’ 5968).

9. Την υπ’ αρ. 3764/24.9.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες 
εφαρμογής του υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων Γε-
ωργών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 
2021 και 2022» (Β’ 4456).

10. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

11. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16727Τεύχος B’ 1748/10.04.2025

την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014-2020 για στήριξη από το ΕΓΤΑΑ, όπως 
κάθε φορά ισχύει.

12. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ιδίως το σημείο 8.2.1 
«Μ01 - Δράσεις μετάδοσης γνώσεων και ενημέρωσης 
(Άρθρο 14)» όπως κάθε φορά ισχύει.

13. Την υπ’ αρ. 61313/6.3.2025 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

14. Την υπ’ αρ. 16678/6.3.2025 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 11510/14.12.2016 από-
φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Πλαίσιο εφαρμογής της Δράσης 1.1.1. ’’Δράσεις 
Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για νέους γε-
ωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις’’ του Μέ-
τρου  1 ’’Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης’’ 
του ΠΑΑ 2014-2020», ως εξής:

Άρθρο 1 
Ειδικές περιστάσεις εκπαίδευσης με 
τηλεκατάρτιση 
Τροποποίηση άρθρου 4

Το άρθρο 4 τροποποιείται ως προς τις ειδικές περι-
στάσεις, κατά τις οποίες η υλοποίηση της εκπαίδευσης 
μπορεί να γίνει με τηλεκατάρτιση και διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Άρθρο 4 
Προδιαγραφές Κατάρτισης

1. Η μεθοδολογία σχεδιασμού των προγραμμάτων κα-
τάρτισης, τα οποία αποτελούνται από το θεωρητικό και 
το πρακτικό μέρος, θα πρέπει να βασίζεται στις αρχές 
εκπαίδευσης των ενηλίκων που είναι οι εξής:

α) Βιωματική μέθοδος μέσω συνδυασμού της θεωρίας 
με την πράξη και αξιοποίησης γνώσεων και εμπειριών 
των καταρτιζόμενων.

β) Εξατομικευμένη προσέγγιση μέσω σύνδεσης του 
αντικειμένου μάθησης με τις ανάγκες και τα ενδιαφέ-
ροντα των καταρτιζόμενων.

γ) Ανάπτυξη του κριτικού τρόπου σκέψης.
δ) Αμφίδρομες σχέσεις εκπαιδευτών -καταρτιζόμενων. 

Οι εκπαιδευτικές τεχνικές που θα χρησιμοποιηθούν, δεν 
αφορούν μόνο στα κλασσικά προγράμματα κατάρτισης 
αλλά και σε τεχνικές που αναπτύσσουν την ενεργητι-
κή συμμετοχή των καταρτιζόμενων, όπως συζητήσεις 
σε μικρές ομάδες (εργαστήρια), πρακτικές εργασίες, 
διάλογος, απαντήσεις σε ερωτήσεις, προσομοίωση. 
Οι τεχνικές αυτές θα πρέπει να επιλέγονται ανάλογα με το 
αντικείμενο και τους στόχους της θεματικής ενότητας, το 
επίπεδο και το βαθμό συμμετοχής των καταρτιζόμενων 
και είναι σκόπιμο να ποικίλουν και να εναλλάσσονται στη 
διάρκεια κάθε ενότητας. Εν γένει, ακολουθούνται επιστη-
μονικά παραδεκτές τεχνικές με έμφαση στην καινοτομία. 

2. Το θεωρητικό μέρος των προγραμμάτων κατάρτισης 
πραγματοποιείται με ευθύνη των Γεωτεχνικών Υπαλλή-
λων των κέντρων «ΔΗΜΗΤΡΑ» στους χώρους των δομών 
κατάρτισης και σε χώρους εκτός των δομών, σε περιπτώ-
σεις που κρίνεται απαραίτητο από τον ΕΛΓΟ «ΔΗΜΗΤΡΑ» 
λόγω των ιδιαιτεροτήτων του αγροτικού επαγγέλματος. 

Στην τελευταία περίπτωση η εκπαίδευση υλοποιείται 
σε πιστοποιημένη από τον ΕΟΠΠΕΠ εκπαιδευτική δομή 
ή, στην περίπτωση που δεν υπάρχει πιστοποιημένη 
δομή, σε αίθουσα που θα παραχωρηθεί από φορέα δη-
μόσιο ή ιδιωτικό ή που θα ενοικιασθεί σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας. 

3. Η πρακτική άσκηση δύναται να υλοποιηθεί σε πιστο-
ποιημένες δομές κατάρτισης ή σε συνεργαζόμενους φο-
ρείς του δημοσίου ή του ιδιωτικού τομέα ή σε αίθουσα 
που θα ενοικιαστεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
της Εθνικής νομοθεσίας. 

4. Για την υλοποίηση της πρακτικής άσκησης είναι απα-
ραίτητη η σύναψη ιδιωτικών συμφωνητικών ή συμφώ-
νων συνεργασίας με συνεργαζόμενες επιχειρήσεις του 
ιδιωτικού τομέα ή φορείς και οργανισμούς του δημόσιου 
και ευρύτερου δημόσιου τομέα του αντίστοιχου κλά-
δου. Η εκπαιδευτική επίσκεψη και η επίδειξη θεωρείται 
πρακτική άσκηση.

5. Η πρακτική άσκηση γίνεται, κατά τέτοιο τρόπο, ώστε 
να εξασφαλίζεται η συνάφειά της με το θεωρητικό μέρος 
του προγράμματος, να χρησιμοποιούνται ενεργητικές 
τεχνικές, να μην υπάρχει απλή παρατήρηση αλλά επίδει-
ξη/παρατήρηση και να παρέχονται πραγματικές γνώσεις 
στον καταρτιζόμενο.

6. Κατά τη διάρκεια της πρακτικής άσκησης είναι υπο-
χρεωτική η παρουσία εκπαιδευτή στο χώρο στον οποίο 
αυτή διενεργείται. Σε ορισμένα θέματα πρακτικής άσκη-
σης είναι δυνατόν οι καταρτιζόμενοι να χωρίζονται σε 
δύο ομάδες με δύο εκπαιδευτές. Στην περίπτωση αυτή 
το σύνολο των ωρών των εκπαιδευτών θα είναι μεγα-
λύτερο από το σύνολο των ωρών των καταρτιζόμενων, 
σε καμία περίπτωση η αύξηση των ωρών δεν πρέπει να 
υπερβαίνει το 35% των συνολικών ωρών που παρακο-
λουθεί ο καταρτιζόμενος, ο οποίος ενθαρρύνεται ώστε 
να συμμετέχει ενεργά κατά τη διάρκεια της πρακτικής 
άσκησης και να του παρέχονται όλα τα απαραίτητα μέσα 
για αυτό.

7. Εναλλακτικά της συνήθους θεωρητικής και πρα-
κτικής κατάρτισης, για συγκεκριμένες ομάδες στόχου 
(κτηνοτρόφοι), η μεταφορά γνώσης δύναται να εφαρμο-
στεί μέσω της συμμετοχής των ωφελούμενων σε ομάδες 
συζήτησης και πιλοτικά εργαστήρια 3-5 ημερών.

Σε ειδικές περιστάσεις όπως ενδεικτικά:
α) πανδημία (υγειονομική κρίση του Covid 19),
β) ανωτέρας βίας, οι οποίες απαιτούν αφενός κοινω-

νική αποστασιοποίηση και αφετέρου προστασία και 
διευκόλυνση των ευπαθών ομάδων, που καθιστούν 
αδύνατη την κατάρτιση με φυσική παρουσία, κατόπιν 
προσκόμισης των απαραίτητων δικαιολογητικών από 
δημόσιες υγειονομικές υπηρεσίες,

γ) ανωτέρας βίας, δικαιούχων που κατά τη χρονική 
περίοδο υλοποίησης των προγραμμάτων κατάρτισης 
αντιμετωπίζουν προσωρινά προβλήματα υγείας που 
επιβεβαιώνονται με γνωμάτευση από δημόσιο νοσο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16728 Τεύχος B’ 1748/10.04.2025

κομείο (π.χ. γυναίκες σε περίοδο κυοφορίας ή λοχείας, 
δικαιούχοι που έχουν υποστεί ατύχημα, δικαιούχοι με 
κηδεμονία ατόμων που χρήζουν βοήθειας, κ.ά.), που 
καθιστούν αδύνατη την κατάρτιση με φυσική παρουσία,

δ) δικαιούχων που διαμένουν σε νησιωτικές περιοχές 
(εκτός Κρήτης και Εύβοιας) ή σε ορεινές και μειονεκτι-
κές περιοχές, στις οποίες δεν δύναται να δημιουργηθεί 
τμήμα κατάρτισης, διότι ο αριθμός των δικαιούχων εί-
ναι μικρότερος από τον ελάχιστο αριθμό (πέντε), που 
απαιτείται για τη συγκρότηση τμήματος κατάρτισης,  
η υλοποίηση της εκπαίδευσης μπορεί να γίνει με τηλε-
κατάρτιση. Η τηλεκατάρτιση πραγματοποιείται μετά από 
τεκμηριωμένη εισήγηση του δικαιούχου και αποδοχή - 
τελική έγκριση από τον ΕΦΔ.

8. Η τηλεκατάρτιση και η δια ζώσης κατάρτιση αντιμε-
τωπίζονται με ενιαίο τρόπο, ιδίως στα ζητήματα της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας που αφορούν στην υποχρεωτική 
συμμετοχή των καταρτιζόμενων και των εκπαιδευτών, στη 
χρήση ηλεκτρονικού παρουσιολογίου, στον καθορισμό 
ανώτατου ορίου καταρτιζόμενων σε 25 άτομα ανά τμήμα.

9. Η θεωρία και η πρακτική άσκηση στην περίπτωση 
της τηλεκατάρτισης μπορούν να πραγματοποιούνται με 
την χρήση ψηφιακού εκπαιδευτικού υλικού.

10. Με εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών καθορίζονται οι λεπτομέρειες 
εφαρμογής της τηλεκατάρτισης.

11. Κάθε πρόγραμμα κατάρτισης περιλαμβάνει το 
ημερήσιο αναλυτικό πρόγραμμα με τους εκπαιδευτές».

Άρθρο 2 
Τελικές διατάξεις

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 11510/14.12.2016 από-
φαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Πλαίσιο εφαρμογής της Δράσης 1.1.1. “Δράσεις 
Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για νέους γεωρ-
γούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις” του Μέτρου 1  
“Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης” του 
ΠΑΑ 2014-2020» (Β’ 4113), όπως έχει τροποποιηθεί με 
τις υπ’ αρ. 5994/25.11.2020 (Β’ 5455) και 1014/17.3.2021 
(Β’ 1298) όμοιες αποφάσεις.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
MEHBOB, (όν.) AHMAD του MOHAMMAD NATTA 
για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

Με την υπ’ αρ. 423/2019/11.02.2025 καταλογιστική 

πράξη της Προϊσταμένης του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/

νίκης επιβλήθηκαν αλληλεγγύως και εις ολόκληρο σε 

βάρος του (επ.) MEHBOB, (όν.) AHMAD του MOHAMMAD 

NATTA και της HAFIZA, γεν. την 1-1-1985 στο Πακιστάν, 
το οποίο έχει σημανθεί και ως (επ.) AHMED, (όν.) ΜΕΗ-
ΒΟΟΒ του MUHAMMAD NATHA ή MUHAMMAD και της 
HAFIZA ή HAFEZA BIBI, γεν. την 1-1-1985 ή 15-1-1985, 
αγνώστου διαμονής, και του Ι.Ν. πολλαπλό τέλος ύψους 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον αναλογικού 
ψηφιακού τέλους συναλλαγής, το οποίο επιμερίστηκε 
κατά το 30% στον MEHBOB AHMAD, για την παράνο-
μη κατοχή από κοινού 10 πακέτων τσιγάρων Marlboro 
κόκκινο, των 20 τεμαχίων έκαστο, πράξη που χαρακτη-
ρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία από 
κοινού, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων 
των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 
2ζ’ του ν. 2960/2001. 

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυ-
γή μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
επόμενη της επίδοσης ή ενενήντα (90) ημερών εφόσον 
διαμένει στην αλλοδαπή, ενώπιον του αρμοδίου διοικη-
τικού δικαστηρίου, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

Η Προϊσταμένη 

ΣΟΦΙΑ ΠΑΝΤΕΛΑΚΟΥ

Ι

(3)

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-
λωνειακή παράβαση στους: α) (επ.) PANXHI, (όν.) 
AGIM του ISAK και β) (επ.) PANXHI, (όν.) AGRON 
του JORGJI ή JORIGI ή JORJGI.

Με την υπ’ αρ. 161/2019/2025 (21-03-2025) καταλο-
γιστική πράξη της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του 
Τελωνείου Λάρισας, επιβλήθηκε στους: α) (επ.) PANXHI, 
(όν.) AGIM του ISAK και της JANA, γεν. 15-03-1975 στην 
Αλβανία, με ΑΦΜ 130054157, και αγνώστου διαμονής 
και β) (επ.) PANXHI, (όν.) AGRON του JORGJI ή JORIGI 
ή JORJGI και της SINA, γεν. 25-08-1970 στην Αλβανία, 
άνευ ΑΦΜ και αγνώστου διαμονής, αλληλεγγύως και 
εις ολόκληρον πολλαπλό τέλος 1.500,00€ (χίλια πεντα-
κόσια ευρώ), πλέον τέλους ψηφιακής συναλλαγής 2,4%, 
και κατ’ επιμερισμό 750,00€ (επτακόσια πενήντα ευρώ) 
στον κάθε ένα χωριστά, για λαθρεμπορία 1.194 (χιλίων 
εκατόν ενενήντα τεσσάρων) γραμμαρίων καπνού, που 
τελέστηκε την 15-10-2018 στα Τρίκαλα, κατά παράβαση 
των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 142 παρ. 2, 
155 παρ. 1, εδ.β’ και παρ. 2 εδ. α’ και ζ’ και 119 Α παρ. 2 
του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα». 
Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός τριάντα (30) 
ημερών από την κατά νόμο επίδοση της σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 «Κώδικας 
Διοικητικής Δικονομίας». Αν ο νομιμοποιούμενος προς 
άσκηση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, οι αντί-
στοιχες προθεσμίες ορίζονται σε ενενήντα (90) ημέρες 
(παρ. 6 του άρθρου 66). Αν περάσει η προθεσμία του 
άρθρου 66 του ν. 2717/1999 και δεν έχει ασκηθεί προ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16729Τεύχος B’ 1748/10.04.2025

σφυγή κατά της παρούσας καταλογιστικής μας πράξης, 

αυτή οριστικοποιείται. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρ-

θρου 150 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα» η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η 

τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν την 

είσπραξη του τριάντα τοις εκατό (30%) των πολλαπλών 

τελών, που επιβλήθηκαν από την Τελωνειακή Αρχή.

Η Προϊσταμένη

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1258 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων που ανήκουν στην Διευθύνση Κοινω-

νικής Προστασίας, Αλληλεγγύης και Προσχολι-

κής Αγωγής, Διεύθυνση Άθλησης και Πολιτισμού, 

Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών και Διεύθυν-

ση Διοικητικών Υπηρεσιών για το έτος 2025.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -  

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’  176).

3. Το άρθρο 48 του Κώδικα Δημοτικών και Κοινοτικών 

Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 του 

Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (Α΄ 176). 

5. Tο γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

6. Τις εισηγήσεις των Διευθυντών του Δήμου Χαλκι-

δέων για την καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 

7. Το ΦΕΚ Β΄  4654/2024 περί τροποποίησης του ΟΕΥ.

8. Την υπ’ αρ. 227/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου περί διεύρυνσης ωραρίου (καθιέρωση λειτουρ-

γίας ωραρίου)

9. Το ΦΕΚ Β΄ 265/2025 στο οποίο δημοσιεύθηκε η ανω-

τέρω απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 12609/17.03.2025 βεβαίωση περί ύπαρ-

ξης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικ/κών Υπηρεσιών.

11. Το γεγονός ότι υπάρχουν ανάγκες για την απα-

σχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου 

προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία του 

Δήμου Χαλκιδέων.

12. Την υπ’ αρ. 86/2024 απόφαση Δημάρχου Χαλκιδέ-

ων περί εξουσιοδότησης υπογραφών στο Γενικό Γραμ-

ματέα, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή (απογευματινή) απα-

σχόληση τακτικού προσωπικού (μόνιμων και Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου) μέχρι 120 ώρες για κάθε εξά-

μηνο για το έτος 2025 ως κάτωθι: 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΘΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΣΗΣ

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Αρ. ατόμων ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΑΧ

1 ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

1 ΔΕ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΑΧ

Αρ. ατόμων ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

3 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

1 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΑΞΟΦΩΝΟ ALTO

1 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΕΚΤΕΛΕΣΤΗΣ ΚΡΟΥΣΤΩΝ

1 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΕΚΤΕΛΕΣΤΗΣ ΤΡΟΜΠΟΝΙ  
ATIRO/ΛΙΚΟΡΝΟ ΒΑΡΥΤΟΝΟ

1 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΟΥΣΙΚΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΤΗΣ  
ΚΛΑΡΙΝΕΤΟ Bb

1 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΟΥΣΙΚΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΤΗΣ ΤΟΥΜΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16730 Τεύχος B’ 1748/10.04.2025

1 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΕΚΤΕΛΕΣΤΗΣ ΤΡΟΜΠΕΤΑΣ Bb

1 ΔΕ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΑΧ

1 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

7 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

4 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΑΓΕΙΡΩΝ

3 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

4 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΑΓΕΙΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΑΧ

1 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

1 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ

2 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Γ΄ΗΛΙΚΙΑΣ

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

1 ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΑΧ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Δαπάνη έτους 2025 συνολικού ποσού 265.141,80€, στους Κ.Α. του προϋπολογισμού του Δήμου Χαλκιδέων 

α) 10-6012.0001,10-6022.0001,

β) 15-6012.0001,15-6022.0001,

γ) 35-6012.0001, 35-6022.0001.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16731Τεύχος B’ 1748/10.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 18 Μαρτίου 2025

Με εντολή Δημάρχου 
Ο Γενικός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπ’ αρ. 4112/14-02-2023 κανονιστική πράξη του του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ» 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 989), γίνονται οι εξής διορθώσεις:

α) Στη σελίδα 8762, στον πίνακα «3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.», στην 15η γραμμή εκ των άνω, στη 2η και στην 5η στήλη 
διορθώνεται ο αριθμός:

 από το εσφαλμένο: «1»,
 στο ορθό «2».
β) Στη σελίδα 8762, στον πίνακα «3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.»,
ανάμεσα στην 15η και την 16η γραμμή εκ των άνω προστίθεται μια (1) ακόμα σειρά ως εξής:

ΔΕ ΕΦΑΡΜΟΣΤΩΝ 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΟΜΗΧΑΝΩΝ 1

3. Στη σελίδα 8764 στον πίνακα «2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.», στην τελευταία γραμμή του, στην 4η στήλη 
με τίτλο «ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ» διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΔΕ ΘΕΡΜΑΣΤΩΝ»,
στο ορθό «ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΣΥΓΚΟΛΛΗΤΩΝ-ΟΞΥΓΟΝΟΚΟΛΛΗΤΩΝ».

(Από το Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ»)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16732 Τεύχος B’ 1748/10.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02017481004250008*


